Una revisión de las tasas delictivas registradas en el país durante los últimos años, 

nos revela que los índices de violencia se ha incrementado sistemáticamente en el 

transcurso de los años, el Cuerpo de Investigaciones Científicas, Penales y Criminalísticas 

(CICPC) registró a nivel nacional en el año 2012, un total de ciento cincuenta y cinco mil 

seiscientos sesenta y dos (155.662) delitos tomando en consideración 9 indicadores 

principales: homicidios, resistencia a la autoridad, lesiones personales, hurto, hurto de 

vehículo, robo, robo de vehículo, secuestro y violación. Lo que representa un incremento 

del 20% en el número total de los delitos conocidos respecto al año anterior, donde se 

contabilizó un total de ciento veintinueve mil cuatrocientos cuarenta y un (129.441) 

delitos (OVSC, 2013).  

De acuerdo con la estadística oficial, para el año 2012, Venezuela alcanzó una tasa 

de 54 homicidios por cada 100.000 habitantes (OVSC, 2013), una de las más elevadas de 

América Latina. Por otra parte, de acuerdo con la misma fuente, del total de homicidios